A

CAMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

À Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal da Serra e demais Edis;

o Vereador que firma o presente vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica
Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO N' ;:~J?/'
Solicita ao Executivo Municipal, por meio da Secretaria competente, que proceda o

estudo e instalação de rampas de acessibilidade nas esquinas da rua Teresópolis com as Avenidas
Petrópolis e Região Sudeste, bairro Barcelona, neste Município.

Justificativa: A ausência de rampas de acesso à calçada no referido trecho tem dificultado muito
o deslocamento de cadeirantes e todo o tipo de pessoa com limitações nos movimentos. Não
bastasse, na rua em questão é realizado o atendimento fisioterapêutico na sede da Associação de
Moradores, ficando os pacientes na dependência do auxílio de terceiros, caracterizando
desrespeito á dignidade do portador de necessidades especiais. É cediço ainda que com as
mudanças em andamento no trânsito da região, grande parte do fluxo de veículos será deslocado
para a Rua Teresópolis, o que implica na necessidade de garantia da segurança dos transeuntes.

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", 18 de Dezembro de 2015.

Basílio da Saúde
Vereador-PROS

RUA MAJOR PISSARRA N° 245 - CENTRO - SERRAlES - CEP 29176-020 - TEL (27) 3251 8300